



# ВОРОНЕЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

## ЗАКОН

### О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ «О ПОРЯДКЕ ПЕРЕМЕЩЕНИЯ ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ НА СПЕЦИАЛИЗИРОВАННУЮ СТОЯНКУ, ИХ ХРАНЕНИЯ, ОПЛАТЫ РАСХОДОВ НА ПЕРЕМЕЩЕНИЕ И ХРАНЕНИЕ, ВОЗВРАТА ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ НА ТЕРРИТОРИИ ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ»

Принят областной Думой 20 октября 2016 года

#### Статья 1

Внести в Закон Воронежской области от 17 октября 2012 года № 112-ОЗ «О порядке перемещения транспортных средств на специализированную стоянку, их хранения, оплаты расходов на перемещение и хранение, возврата транспортных средств на территории Воронежской области» (Молодой коммунар, 2012, 20 октября; информационная система Портал Воронежской области в сети Интернет ([www.govvrn.ru](http://www.govvrn.ru)), 10 декабря 2015 года) следующие изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции:

**«О ПОРЯДКЕ ПЕРЕМЕЩЕНИЯ ТРАНСПОРТНЫХ  
СРЕДСТВ НА СПЕЦИАЛИЗИРОВАННУЮ  
СТОЯНКУ, ИХ ХРАНЕНИЯ И ВОЗВРАТА,  
ОПЛАТЫ СТОИМОСТИ ПЕРЕМЕЩЕНИЯ И  
ХРАНЕНИЯ ЗАДЕРЖАННЫХ ТРАНСПОРТНЫХ  
СРЕДСТВ НА ТЕРРИТОРИИ  
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ»;**

2) в статье 1:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящий Закон Воронежской области в соответствии со статьей 27.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях устанавливает порядок перемещения транспортных средств на специализированную стоянку, их хранения и возврата владельцам, представителям владельцев или лицам, имеющим при себе документы, необходимые для управления данными транспортными средствами, оплаты лицами, привлеченными к административной ответственности за административные правонарушения, повлекшие применение задержания транспортных средств, стоимости перемещения и хранения задержанных транспортных средств на территории Воронежской области (далее – порядок перемещения транспортных средств на специализированную стоянку, их хранения и возврата, оплаты стоимости перемещения и хранения задержанных транспортных средств).»;

б) в части 3 слова «внутренних войск Министерства внутренних дел Российской Федерации» заменить словами «войск национальной гвардии Российской Федерации»;

3) в статье 3:

а) наименование статьи изложить в следующей редакции:

**«Статья 3. Полномочия органов государственной власти  
Воронежской области по установлению порядка  
перемещения транспортных средств на  
специализированную стоянку, их хранения и возврата,  
оплаты стоимости перемещения и хранения  
задержанных транспортных средств»;**

б) в абзаце первом части 1 слова «, оплаты расходов на перемещение и хранение и возврата транспортных средств» заменить словами «и возврата, оплаты стоимости перемещения и хранения задержанных транспортных средств»;

в) в части 2:

- в абзаце первом слова «, оплаты расходов на перемещение и хранение и возврата транспортных средств» заменить словами «и возврата, оплаты стоимости перемещения и хранения задержанных транспортных средств»;

- в пункте 2 слова « задержанных транспортных средств на специализированную стоянку, их хранения, оплаты расходов на перемещение и хранение и возврата указанных транспортных средств» заменить словами «транспортных средств на специализированную стоянку, их хранения и возврата, оплаты стоимости перемещения и хранения задержанных транспортных средств»;

г) в абзаце первом части 3 слова «, оплаты расходов на перемещение и хранение и возврата транспортных средств» заменить словами «и возврата, оплаты стоимости перемещения и хранения задержанных транспортных средств»;

д) часть 4 признать утратившей силу;

4) в части 1 статьи 4 слова «(далее – специализированная стоянка)» заменить словами «(далее – исполнитель по хранению)»;

5) в пункте 6 части 2 статьи 5 слова «с владельцами транспортных средств или лицами, обладающими правом владения, пользования (распоряжения) данными транспортными средствами (далее – владелец (водитель) транспортного средства), помещенных на специализированную стоянку» заменить словами «с лицами, привлеченными к административной ответственности за административные правонарушения, повлекшие применение задержания транспортных средств»;

б) в статье 6:

а) в части 3 слова «владельцу (водителю) транспортного средства» заменить словами «владельцу, представителю владельца или лицу, имеющему при себе документы, необходимые для управления данным транспортным средством (далее – владелец (водитель) транспортного средства)»;

б) в части 7 слова «специализированной стоянки» заменить словами «исполнителя по хранению»;

в) в части 8:

- в абзаце первом слова «специализированной стоянкой» заменить словами «исполнителем по хранению»;

- в абзаце третьем слова «специализированной стоянки» заменить словами «исполнителя по хранению»;

- в абзаце пятом слова «специализированной стоянки» заменить словами «исполнителя по хранению»;

г) в части 12 слова «специализированной стоянки» заменить словами «исполнителя по хранению»;

7) в статье 7:

а) в части 4 слова «специализированная стоянка» в соответствующем падеже заменить словами «исполнитель по хранению» в соответствующем падеже;

б) в части 5 слова «специализированной стоянки» заменить словами «исполнителя по хранению»;

в) в абзаце первом части 6 слова «, осуществляющего эксплуатацию специализированной стоянки» заменить словами «по хранению»;

8) статью 8 признать утратившей силу;

9) в статье 9:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Возврат задержанного транспортного средства его владельцу (водителю) осуществляется в соответствии со статьей 27.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях незамедлительно после устранения причины его задержания.»;

б) в части 2:

- в пункте 3 слова «о прекращении задержания» заменить словами «о возврате»;

- пункт 4 признать утратившим силу;

в) в части 4 слова «в документации специализированной стоянки» заменить словами «в документации исполнителя по хранению»;

г) в части 5 дополнить словами «, после чего лицом, ответственным за хранение транспортных средств на специализированной стоянке, ему вручаются документы для оплаты стоимости перемещения и хранения задержанного транспортного средства. Оплата стоимости перемещения и хранения задержанного транспортного средства осуществляется в порядке, установленном статьей 9.1 настоящего Закона Воронежской области.»;

10) дополнить статьей 9.1 следующего содержания:

**«Статья 9.1. Порядок оплаты стоимости перемещения и хранения задержанных транспортных средств**

1. Стоимость перемещения и хранения задержанного транспортного средства оплачивает лицо, привлеченное к административной ответственности за административное правонарушение, повлекшее применение задержания транспортного средства в соответствии с частью 1 статьи 27.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Обязанность указанного лица по оплате стоимости перемещения и хранения задержанного транспортного средства возлагается в соответствии с частью 11 статьи 27.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в постановлении о назначении административного наказания.

2. Лицо, указанное в части 1 настоящей статьи, оплачивает стоимость перемещения и хранения задержанного транспортного средства в сроки и по тарифам, которые устанавливаются исполнительным органом государственной власти Воронежской области, уполномоченным в сфере государственного регулирования тарифов, в соответствии с действующим законодательством.

3. Оплата стоимости перемещения и хранения задержанного транспортного средства осуществляется, в том числе, в месте, определенном в договоре на оказание услуг соответственно на перемещение и (или) хранение транспортных средств, заключенном между уполномоченным органом и исполнителем по перемещению и (или) исполнителем по хранению, и указанном в Акте. При этом прием денежных средств производится круглосуточно.

4. Форма документов для оплаты стоимости перемещения и хранения задержанного транспортного средства устанавливается уполномоченным органом.».

**Статья 2**

Настоящий Закон Воронежской области вступает в силу по истечении 10 дней со дня его официального опубликования.

**Губернатор Воронежской области**

28.10.2016

130-03

г. Воронеж



**А.В. Гордеев**